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Zápisnica z plánovaného zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Liskovej č. 23, 

  ktoré sa uskutočnilo dňa 15. februára  o 17.00 hod. 

v zasadačke Obecného úradu Lisková 

 

Prítomní:          Starostka obce:  Mgr. Alena Mydliarová,  

                           Poslanci :  Ľuboš Benčo, Ing. Mgr. Tatiana Blahútová,  Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr.   

                                             Pavol Martinka, Pavol Mojš, Miroslav Zigo, Marián Nemček   

Neprítomní:      Ing. Peter Saro 

Ďalší prítomní: Ing. Lenka Rázgová – hlavná kontrolórka obce 

                           Ing. Švecová Dagmar  

                           Ing. Rastislav Horvát – štatutár OZ „ Partnerstvo pre MAS Dolný Liptov“  

Verejnosť:        0 

 

Bod č. 1 -   Otvorenie 

Starostka privítala všetkých  na plánovanom zasadnutí OZ. Prítomných oboznámila s programom zasadnutia, 

menovite uviedla prítomných a neprítomných poslancov. Skonštatovala, že zasadnutie OZ je uznášania 

schopné. Následne dala hlasovať  o nasledovnom uznesení: 

 
Uznesenie č. 276/23/2024 

k bodu: Schválenie programu  zasadnutia obecného zastupiteľstva 

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej schvaľuje    program plánovaného zastupiteľstva podľa predloženého návrhu: 

Program: 

  1.   Otvorenie 

  2.   Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

  3.   Voľba návrhovej komisie 

  4.   Kontrola uznesení 

  5.   Spolupráca  s MAS Dolný Liptov                                                                                     

  6.   Rozpočtové opatrenie 19/2023, 1/2024            

  7.   Plán kontrolne činnosti kontrolórky obce na I. POLROK 2024 

  8.   Žiadosť o dotácie z rozpočtu obce na rok 2024 – žiadosť  OŠK, ZPCCH 

  9.   Žiadosť na výrub stromov 

10.   Zákazka – Kamerový systém v ZŠ Lisková 

11.  Vyradenie majetku – ZŠ Lisková 

12.  Návrh na odkúpenie pôdy – NDS a.s. 

13.  Nájom majetku – nebytové priestory – UPC BROADBAND SLOVAKIA s.r.o. 

14.  Upozornenie prokurátora    

15.   Zábezpeka  KRYPTON– rozsudok na podané odvolanie 

16.   Petícia – priame prenosy z  OZ  Lisková 

17.   Rôzne  

18.   Záver     

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček,  , Miroslav Zigo   

 Za: 8  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček,  , Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

Bod č. 2 -   Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starostka určila za zapisovateľku Ing. Švecovú, za overovateľov zápisnice: p. Martinka, p. Nemček 

 

Bod č. 3 -   Voľba návrhovej komisie 
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Starostka navrhla za predsedu návrhovej komisie p. Benču a člena p. Kubalu a dala hlasovať o nasledovnom 

uznesení: 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Uznesenie č. 277/23/2024 

      k bodu: Voľba návrhovej komisie 

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej  schvaľuje  návrhovú  komisiu v zložení:  

predseda:  Ľuboš Benčo 

člen:          Roman Kubala 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

 Za: 6  -     Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel,  Mgr. Pavol Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček,  

                  Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa:  2 - Ľuboš Benčo , Roman Kubala 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

                                                                                                                                                                                                                                             

Bod č. 4 -   Kontrola uznesení 

Starostka udelila slovo hlavnej kontrolórke obce, Ing. Lenke Rázgovej, ktorá prítomných oboznámila s správou 

o výsledku kontroly vybraných uznesení : OZ 12.12.2023, OZ 15.12.2023. Predmetom a účelom  kontroly bolo 

skontrolovať plnenie vybraných uznesení OZ v Liskovej a overiť stav kontrolovaných skutočností a ich súlad 

so všeobecne záväznými právnymi predpismi a vnútornými aktami riadenia. Pri kontrole VZN 04/2023, VZN 

05/2023, VZN 03/2023, VZN 06/2023 a uznesení 264/21/2023, 267/21/2023, 268/21/2023, 269/21/2023, 

270/21/2023, 271/21/2023 neboli zistené žiadne pochybenia.  

Poslanci ku prednesenej správe nemali žiadne pripomienky a starostka dala hlasovať o nasledovnom uznesení:   

         Uznesenie č. 278/23/2024 

k bodu: Kontrola uznesení 

  

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej berie na vedomie Správu o výsledku kontroly plnenia vybraných uznesení 

Obecného zastupiteľstva v Liskovej  z OZ konaného dňa 12.12.2023 a OZ konaného dňa15.12.2023, 

predloženú hlavnou kontrolórkou obce. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

 Za: 8  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

Bod č. 5 -   Spolupráca s MAS Dolný Liptov 

Starostka privítala a  udelila slovo štatutárovi OZ „ Partnerstvo pre MAS Dolný Liptov“ , Ing. Rastislavovi 

Horvátovi, ktorý prítomných poslancov informoval: o vzniku občianskeho združenia, o dôvodoch vzniku 

občianskeho združenia, t.j. možnosti získania a rozpúšťania finančných prostriedkov pre región Dolného Liptova, 

o aktivitách zameraných na rozvojové projekty v oblasti verejnej správy, o úspešnosti MAD Dolný Liptov 

v čerpaní financií z  jednotlivých operačných programov, o aktuálnych operačných programoch. 

Prítomní boli oboznámení o systéme financovania občianskeho združenia: mzdy a prevádzku združenia financuje 

Ministerstvo pôdohospodárstva, kde platby meškajú za minulé obdobie  od roku 2022 a aj za tento rok do apríla 

2024,  z toho dôvodu si museli zabezpečiť financie z iných zdrojov min.  do mája 2024 a preto poprosili svojich 

členov o zvýšenie členský príspevkov na rok 2024. Obec do 20 000 obyvateľov sa môže uchádzať o finančné 

prostriedky, mesto Ružomberok nemôže čerpať financie a preto platí nižšie členské. V prípade zrušenia členstva 

v MAS Dolný Liptov sa obec nemôže uchádzať o financie  z MAS Dolný Liptova, ani podnikatelia a zložky na 

území obce. Podnikatelia členské neplatia.  
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P. Horvát upozornil  tiež na byrokratické prekážky pri čerpaní finančných prostriedkov zo strany Ministerstva 

pôdohospodárstva.  Zároveň informoval aj o zámeroch ministerstva vo veci prideľovania financií do regiónov 

v novom období. Uviedol niektoré  dobré príklady z praxe o  použití finančných prostriedkov v okrese 

Ružomberok. 

P. Blahútová, p. Daniel sa  bližšie informovali   k dôvodom  meškajúcich platieb zo strany ministerstva, 

k finančnému zabezpečeniu chodu MAS Dolný Liptov. P. Horvát ozrejmil systém schvaľovania žiadostí 

z pohľadu počtu žiadostí a personálnych kapacít na jednotlivých úrovniach riadenia akčných skupín. Vysvetlil 

systém prideľovania a  použitia finančných prostriedkov v MAS Dolný Liptov. 

P. Blahútová, p. Nemček, p. Benčo, p. Daniel  sa informovali o možnostiach získania finančných prostriedkov 

pre obec. P. Horvát vysvetlil systém prideľovania  a čerpania finančných prostriedkov s cieľom  vyčerpania 

všetkých pridelených financií v danom programovom období.  

Starostka sa informovala o systéme informovanosti obcí o možnostiach získania finančných prostriedkov. P. 

Horvát uviedol, že  finančné prostriedky môžu čerpať podnikateľské subjekty, obce, neziskové organizácie. Pre 

neziskové organizácie bude ešte vyhlásená výzva, o ktorej budú starostovia informovaní. Informovanosť sa 

realizuje aktívnou komunikáciou so starostami  obcí cez valné hromady a pracovné stretnutia. Informácie  

zverejňujú:  aj na svojej stránke, prostredníctvom individuálnych konzultácií, v regionálnej  tlači. V novom 

programovom období od 2025 budú vyhlásené nové výzvy. 

P. Martinka sa informoval o možnostiach spolupráce vo veci rekonštrukcie OŠK. P. Horvát odporučil riešenie 

tejto otázky na budúce stretnutia, vzhľadom na novú situáciu.   

Starostka sa poďakovala p. Horvátovi s výhľadom na ďalšiu spoluprácu a dala hlasovať o nasledovných 

uzneseniach: 

 

Uznesenie č. 279/23/2024 

k bodu: Spolupráca s MAS Dolný Liptov 

  

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej berie na vedomie informácie o  forme spolupráce obce Lisková s  OZ 

„Partnerstvo pre MAS Dolný Liptov“), ktorú odprezentoval štatutár OZ  Ing. Rastislav Horvát.   

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

 Za: 8  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                     

Uznesenie č. 280/23/2024 

k bodu: Spolupráca s MAS Dolný Liptov 

  

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej berie na vedomie informácie o úhrade zvýšeného členského príspevku obce 

Lisková  v OZ „Partnerstvo pre MAS Dolný Liptov“ na základe uznesenia č. 2/2023 Valného zhromaždenia OZ 

„Partnerstvo pre MAS Dolný Liptov“ zo dňa 19.12.2023, ktoré schválilo zvýšenie členského pre obce vo výške 

1,20 €/obyvateľa obce, čo pre obec Lisková predstavuje sumu 2 422,80 na rok 2024.   

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

 Za: 8  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 
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Bod č. 6 -   Rozpočtové opatrenie 19/2023, 1/2024                                                                                                                                                                                                                                                                  

Starostka prítomným informovala, že prečíta  komentár k týmto rozpočtovým opatreniam, nakoľko ekonómka 

dala výpoveď k 29.02.2024.  

Starostka prečítala komentár k rozpočtovému opatreniu č.19/2023. Rozpočtové opatrenie č. 19/2023 je prílohou 

zápisnice. 

Poslanci nemali žiadne pripomienky  k tomuto rozpočtovému opatreniu a starostka dala hlasovať 

o nasledovnom uznesení: 

 

Uznesenie č. 281/23/2024 

k bodu: Rozpočtové opatrenie 19/2023, 1/2024 

  

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej berie na vedomie  rozpočtové opatrenie č.19 na rok 2023 podľa predloženého 

návrhu. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

 Za: 8  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

Starostka prečítala komentár k rozpočtovému opatreniu č.01/2024. Rozpočtové opatrenie č. 01/2024 je prílohou 

zápisnice. 

Poslanci nemali žiadne pripomienky  k tomuto rozpočtovému opatreniu a starostka dala hlasovať 

o nasledovnom uznesení: 

  

Uznesenie č. 282/23/2024 

k bodu: Rozpočtové opatrenie 19/2023, 1/2024 

  

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej berie na vedomie  rozpočtové opatrenie č.1 na rok 2024 podľa predloženého 

návrhu. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

 Za: 8  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

Bod č. 7 -   Plán kontrolne činnosti  kontrolórky obce na I. polrok 2024 

Starostka udelila slovo hlavne kontrolórke obce, ktorá informovala prítomných, že Plán kontrolne činnosti  

kontrolórky obce na I. polrok 2024 bol zverejnený na úradnej tabuli a webovom sídle  obce  14.12.2023. 

Následne prečítala prítomným jednotlivé body Plánu kontrolnej činnosti  kontrolórky obce na I. polrok 2024. 

Informovala prítomných: o ostatných úlohách, ktoré vykonáva hlavný kontrolór obce a aj o  nových úlohách 

hlavného kontrolóra,  o absolvovaní školení a seminárov, o účasti na zasadnutiach OZ a FLPK. 

K zverejnenému návrhu neboli prijaté žiadne pripomienky. 

P. Kubala sa informoval o systéme výberu kontrolovanej agendy. Kontrolórka uviedla, že si nechá poradiť 

pracovníčkou obecného úradu, ale môžu odporučiť výber aj poslanci. 

Poslanci už nemali ďalšie otázky a starostka dala hlasovať o nasledovnom uznesení:        

                                                        

Uznesenie č. 283/23/2024 

k bodu: Plán kontrolne činnosti  kontrolórky obce na I. polrok 2024 

  

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej schvaľuje  Plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na I. polrok 2024   

podľa predloženého návrhu. 
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Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

 Za: 8  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

Starostka udelila slovo hlavnej kontrolórke obce, ktorá poslancom predložila Správu o kontrolnej činnosti hlavnej 

kontrolórky obce za rok 2023, ktorá bola zameraná na kontroly na obecnom úrade a u rozpočtovej organizácie  - 

ZŠ s MŠ Lisková. Na obecnom úrade bola vykonaná kontrola vykonávania základnej finančnej kontroly, kontrola 

na overenie objektívneho stavu kontrolovaných skutočností  a ich súlad s predpismi a vnútornými aktami, 

kontroly plnenia uznesení. V ZŠ a MŠ Lisková boli  vykonané kontroly čerpania finančných prostriedkov na 

mimoškolskú záujmovú činnosť 2022, hospodárenia s finančnými prostriedkami za rok 2022. V prípade 

zistených nedostatkov bola uložená  povinnosť prijať konkrétne opatrenia na ich odstránenie. Zo strany starostky 

obce a riaditeľky školy boli prijaté konkrétne opatrenia na ich odstránenie v plnom rozsahu.  

Kontrolórka informovala prítomných o výkone iných odborných činností: odborné stanovisko k rozpočtu 2024 

a k záverečnému účtu 2022, vypracovanie interného predpisu o vnútornom systéme preverovania oznámení  

podľa zákona 54/2019. Kontrolórka informovala aj o absolvovaní vzdelávania.   

Starostka uviedla, že k nápravným opatrenia je potrebné stanoviť aj termín na ich odstránenie. 

Následne dala starostka hlasovať o nasledovnom uznesení: 

 

Uznesenie č. 284/23/2024 

k bodu: Plán kontrolne činnosti  kontrolórky obce na I. polrok 2024 

  

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej berie na vedomie  Správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce za 

rok 2023. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček,  Miroslav Zigo   

 Za: 8  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

Bod č. 8 -   Žiadosť o dotácie z rozpočtu obce na rok 2024 – žiadosť OŠK, ZPCCH 

Starostka informovala prítomných o podaní žiadosti o dotácie z rozpočtu obce na rok 2024 zo strany OŠK 

a ZPCCH, ktoré odporučila aj Finančná a legislatívno-právna komisia (ďalej len „ FLPK“). 

Poslanci nemali pripomienky a starostka dala hlasovať o nasledovnom uznesení:                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

Uznesenie č. 285/23/2024 

k bodu: Žiadosť o dotácie z rozpočtu obce na rok 2024 – žiadosť OŠK, ZPCCH  

  

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej schvaľuje žiadosť o dotáciu z rozpočtu obce Lisková na rok 2024 pre: 

 

Názov žiadateľa Výška dotácie 

OŠK    34 000,- €, 

ZPCCH          300,- €,  

Spolu    34 300,- €. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

 Za: 8  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  
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                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

Bod č. 9 -   Žiadosť na výrub stromov 

Starostka informovala, že žiadosti boli prerokované na OZ v minulom roku a aj na FLPK. Žiadosti si podali 

občania obce s trvalým pobytom v Liskovej, nachádzajúci sa v hmotnej núdzi. Jedná sa o výrub náletových 

drevín a kriakov na pozemku obce pri Mondi.  Toto drevo využijú pre vlastnú potrebu. Obec môže vydať súhlas 

k týmto žiadostiam, nie je potrebné iné povolenie. 

Poslanci nemali pripomienky a starostka dala hlasovať o nasledovných uzneseniach:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

Uznesenie č. 286/23/2024 

k bodu: Žiadosť na výrub stromov 

  

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej berie na vedomie  žiadosť  občanov obce Lisková zo dňa 13.02.2024, 

nachádzajúcich sa v hmotnej núdzi,   o výrub drevín a  následnú likvidáciu  spracovaním pre ich potrebu, 

nachádzajúcich sa na pozemku obce – parcela č. 2466/52. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček,Miroslav Zigo   

 Za: 8  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                        

Uznesenie č. 287/23/2024 

k bodu: Žiadosť na výrub stromov 

  

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej súhlasí s výrubom   drevín nachádzajúcich sa na pozemku vo výlučnom 

vlastníctve obce Lisková , parcela C KN č. 2466/52 , výmera 8599 m2, druh pozemku : ostatná plocha 

v katastrálnom území obce Lisková  a  s následnou likvidáciu  drevín formou spracovania pre potreby občanov 

obce Lisková, nachádzajúcich sa v hmotnej núdzi a to  na základe ich žiadosti zo dňa 13.02.2024. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

 Za: 8  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

                                                                                                                                                                                                                                                 

Bod č. 10 -   Kamerový systém v ZŠ Lisková  

Starostka informovala prítomných, že žiadosť  ZŠ Lisková bola prerokovaná na FLPK so záverom, že 

kamerový systém je potrebné doplniť, obnoviť a s odporučením pozvať p. riaditeľku a dodávateľa na najbližšie 

OZ,  s cieľom upresniť technické riešenie monitorovania areálu školy. Zároveň  sa porieši kamerový systém na 

obecnom úrade a na zbernom dvore, ktorý navštevujú osoby mimo prevádzkových hodín. 

P. Kubala informoval prítomných, že súčasné kamery  budú použité v interiéry a nové kamery budú umiestnené 

v exteriéry, financovať to bude škola z vlastných zdrojov. 

Poslanci sa vyjadrili k prezentovaným skutočnostiam a starostka dala  hlasovať o nasledovných uzneseniach:  

 

Uznesenie č. 288/23/2024 

k bodu: Zákazka – Kamerový systém v ZŠ Lisková  

  

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej schvaľuje  žiadosť ZŠ s MŠ, Ulica pod Chočom 550, Lisková o schválenie 

zadania zákazky – upgrade kamerového systému v sume 4 064,40 €  zo dňa 25.01.2024.  
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Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

 Za: 8  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

Uznesenie č. 289/23/2024 

k bodu: Zákazka – Kamerový systém v ZŠ Lisková  

  

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej odporúča  predloženie podrobného opisu rozsahu predmetu zákazky   

odbornou firmou SLOWELL s.r.o, Textilná 6429/23, Ružomberok, ktorá predložila cenovú ponuku na kamerový 

systém  dňa 23.1.2024 verejnému objednávateľovi – ZŠ s MŠ, Ulica pod Chočom 550, Lisková, za účelom 

ujasnenia technického riešenia monitorovania areálu  základnej školy.     

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

 Za: 8  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

                                                                                                                                                                                                                                                                            

Bod č. 11 -   Vyradenie majetku – ZŠ Lisková 

Starostka informovala prítomných , že FLPK sa uzniesla na vyslaní zástupcu z radov poslancov na kontrolu 

stavu vyradených vecí a aby boli predložené zápisnice a technické posúdenie. 

P. Kubala informoval prítomných o zisteniach z vykonanej kontroly o stave vyradených vecí. 

Poslanci k tomuto bodu  otvorili diskusiu so záverom, že je potrebné predložiť odborné posúdenie nefunkčnosti 

elektrospotrebičov zo strany základnej školy. 

Následne starostka dala hlasovať o nasledovných uzneseniach:  

  

Uznesenie č. 290/23/2024 

k bodu: Vyradenie majetku – ZŠ Lisková 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej berie na vedomie  žiadosť ZŠ s MŠ, Ulica pod Chočom 550, Lisková 

o schválenie vyradenia majetku zo dňa 07.02.2024.  

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

 Za: 8  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Uznesenie č. 291/23/2024 

k bodu: Vyradenie majetku – ZŠ Lisková 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej požaduje predložiť odborné posúdenie nefunkčnosti elektrospotrebičov zo 

strany základnej školy. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

 Za: 8  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  
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                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

Bod č. 12 -   Návrh na odkúpenie pôdy – NDS a.s. 

Starostka udelila slovo Ing. Švecovej, ktorá informovala prítomných o doručení návrhu kúpnej zmluvy zo 

strany NDS  a.s. na odkúpenie  pozemkov nad bytovkou. V roku 2021 bola s NDS a.s. uzatvorená zmluva 

o budúcej kúpnej zmluvy na uvedené pozemky.  Na základe doručeného návrhu bol vypracovaný zámer na 

prevod  majetku obce, ktorý musí byť zverejnený na úradnej tabuli. Následne OZ  na nasledovnom zasadnutí 

schváli uznesením samotný prevod majetku, ktoré je potrebné doložiť  k návrhu na vklad do katastra 

nehnuteľností. 

Starostka dala hlasovať o nasledovnom  uznesení: 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

Uznesenie č. 292/23/2024 

k bodu: Návrh na odkúpenie pôdy – NDS a.s. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej schvaľuje  zámer na prevod majetku obce: 

pozemok -  parcelné číslo KN-E 2355/502, o výmere 55 m2 druh pozemku: orná pôda,  spoluvlastnícky podiel 

½,  pozemok -  parcelné číslo KN-E 2355/502, o výmere 1m2 druh pozemku: orná pôda,  spoluvlastnícky podiel 

½, vedených na liste vlastníctva č. 2083 v katastrálnom území Lisková, zapísaných v katastri nehnuteľností 

vedenom Okresným úradom Ružomberok, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, kupujúcemu : Národná 

diaľničná spoločnosť , a.s. , Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava, IČO: 35 919 001, kúpna cena 322,40 €. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

 Za: 8  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

Bod č. 13 -   Nájom majetku – nebytové priestory – UPC BROADBAND SLOVAKIA s.r.o.     

Starostka prítomných informovala, že z dôvodov rekonštrukcie Domu smútku,  nie je možné plánovanú 

miestnosť tejto spoločnosti prenajať a preto sa hľadal nový priestor k prenájmu v priestoroch Drobných 

prevádzok, so samostatným vchodom od hlavnej cesty. 

Ing. Švecová uviedla, že postup je rovnaký ako pri prevode majetku obce. Vo vypracovanom zámere je 

uvedené čo sa ide prenajímať, komu a za akú cenu. Cena je stanovená v rámci spotreby elektrickej energie na 

činnosť  umiestneného zariadenia spoločnosti.  

K  nájmu otvorili poslanci diskusiu so záverom namontovať merač spotreby energie, nájomcu  informovať 

o možnosti presťahovania sa  do priestorov Domu smútku po 5 rokoch, čo sa uvedie do zmluvných podmienok.   

Po ukončení diskusie dala starostka dala hlasovať o nasledovnom uznesení:                                                                                                                                                                                                                                       

 

Uznesenie č. 293/23/2024 

k bodu: Nájom majetku – nebytové priestory – UPC BROADBAND SLOVAKIA s.r.o. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej schvaľuje  zámer na nájom  majetku obce: 

- nebytový priestor o rozlohe 18,5 m2  so samostatným vchodom od hlavnej cesty , nachádzajúci sa Prevádzkovej 

budove so súpisným  číslom 393 ( Drobné prevádzky), ktorej je výlučným vlastníkom obec a ktorá sa nachádza 

na pozemku – parcelné číslo CKN 772/1, zastavaná plocha a nádvorie, o výmere 867, vedenej v katastri 

nehnuteľností Okresného úradu Ružomberok, Katastrálny odbor, zapísanej na LV č.1072 pre katastrálne územie 

Lisková, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, nájomcovi: UPC  BROADBAND SLOVAKIA, s.r.o., 

Ševčenkova 36, 851 01 Bratislava, IČO: 35 971 967, doba nájmu 10 rokov, výška nájmu 144,-€/mesačne.  

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  
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                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

 Za: 8  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

V tomto bode starostka odôvodnila prítomným poslancom neuzavretie nájomnej zmluvy s firmou Talentomat. 

Poslanci otvorili k tejto problematike diskusiu so záverom potreby uskutočnenia stretnutia zo zástupcom firmy 

na úrovni starostky obce  a  doriešenia tejto situácie. 

 

Bod č. 14 -   Upozornenie prokurátora 

Starostka informovala prítomných o doručení  upozornenia prokurátora, ktoré bolo doručené všetkým poslancom 

a FLPK. Následne prečítala svoju dôvodovú správu k doručenému upozorneniu. Celý postup pri porušení zákona 

na neplánovanom zasadnutí OZ je zverejnený prostredníctvom zvukového záznamu na stránke obce.  Vo svojej 

správe vyjadrila názor, že starostka a poslanci musia rešpektovať právo občana na vyjadrenie názoru, vyplývajúce 

z Ústavy SR a zákona o obecnom zriadení. Je potrebné zároveň rešpektovať aj Rokovací poriadok OZ.  Za seba 

prezentovala  záväzok, že ak  občan obce požiada o vystúpenie na OZ ku konkrétnemu bodu rokovania v súlade 

s rokovacím poriadkom, bude mu zo strany predsedajúceho  toto vystúpenie umožnené.  Zároveň informovala 

poslancov, že je potrebné uznesením prijať opatrenia na elimináciu pochybení, o ktorých bude informovať 

prokuratúru.  Následne vyzvala poslancov o vyjadrenia názoru.  

Ako prvý vystúpil poslanec bývalého zastupiteľstva p. Benčo, ktorý potvrdil uvedené skutočnosti a vyjadril 

názor, že občanom by malo byť umožnené vystúpenie na zasadnutí OZ. 

Následne vystúpil poslanec bývalého zastupiteľstva p. Kubala, ktorý odôvodnil postup bývalého zastupiteľstva 

v nadväznosti na dátum zaslania žiadosti občana poslancom  OZ a z toho vzniknuté pochybnosti. Na vyzvanie 

starostky sa vyjadril sa aj k udeleniu slova ostatným účastníkom tohto zasadnutia. 

K preberanej problematike sa vyjadrili aj ďalší poslanci: p. Zigo navrhol zobrať upozornenie na vedomie , p. 

Martinka navrhol napísať ospravedlnenie občanovi, p. Blahútová sa vyjadrila k priebehu neplánovaného 

zastupiteľstva ako priamy účastník riešeného zasadnutia OZ, p. Nemček navrhol zobrať upozornenie na vedomie.  

Po ukončení diskusie starostka dala hlasovať o nasledovných uzneseniach:  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Uznesenie č. 294/23/2024 

k bodu: Upozornenie prokurátora 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej prerokovalo  Upozornenie prokurátora na odstránenie porušenia zákonnosti 

podľa § 28 ods. 1 zákona č. 153/2001 Z.z. o prokuratúre v znení neskorších zmien,  zo dňa 29.01.2024, týkajúceho 

sa porušenia zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení   postupom obecného zastupiteľstva obce Lisková na 

neplánovanom zasadnutí obecného zastupiteľstva v Liskovej č.13 zo dňa 31.07.2023, na ktorom zasadnutí boli 

prijaté uznesenia obecného zastupiteľstva v Liskovej č. 148/13/2023 – č.156/13/2023    

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

 Za: 8  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

Uznesenie č. 295/23/2024 

k bodu: Upozornenie prokurátora 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej schválilo opatrenia na elimináciu obdobných pochybení v postupe obecného 

zastupiteľstva obce Lisková :  

a) aktualizovať rokovací poriadok obecného zastupiteľstva  a štatút obce v súlade s platnou legislatívou, 

b) pri zasadnutiach dôsledne dodržiavať platnú legislatívu – zákon o obecnom zriadení, štatút obce, rokovací 

poriadok obce, zásady odmeňovania poslancov.     
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Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

 Za: 8  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček, Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

                                                                                                                                                                                                                                                       

Bod č. 15 -   Zábezpeka KRYPTON – rozsudok na podané odvolanie 

Starostka informovala súčasných poslancov, vzhľadom na niekoľkoročnú existenciu problému,   o príčinách  

vzniknutej situácie na základe existujúcich  dostupných písomných dokumentov. Zmluva o dielo na 

rekonštrukciu Kultúrneho domu Lisková bola s realizátorom podpísaná 2016  v sume 1 007 999,99 eur. Súčasťou 

uzatvorenej zmluvy  bola aj  zábezpeka za porušenie zmluvných podmienok vo výške 20% zmluvnej sumy diela.  

OTP banka prijala zábezpeku vo výške 201 600,- eur.  Starostka poslancom prečítala podmienky  výzvy  na 

vyplatenie zábezpeky: vyhlásenie, že zhotoviteľ nesplnil svoje záväzky vyplývajúce zo zmluvy o dielo 

a špecifikáciu porušení predmetu plnenia zo strany zhotoviteľa, právoplatnosť podpisov overí banka.  Zábezpeka 

bola splatná do  30.09.2017. Zhotoviteľ oznámil 25.08.2017 obci, že je v omeškaní a porušenia predmetu plnenia.  

Obec si uplatnila vyplatenie záruky predposledný deň lehoty 29.09.2017, 30.09.2017 bola sobota. Dňa 

29.09.2017 OTP banka informovala obec o nevyplatení zábezpeky z dôvodu  existencie formálnych nedostatkov 

v doručenej výzve o vyplatenie zábezpeky – neoverenie podpisov bankou. 

V máji 2023 prišiel prvý rozsudok , na základe ktorého prišla  starostka k záveru, že došlo k pochybeniu zo strany 

obce. Na základe týchto skutočností a po právnych konzultáciách so zastupujúcou právničkou nevidela zmysel 

podávať odvolanie a ísť do ďalšieho súdneho sporu, vynakladať ďalšie finančné prostriedky obce na podanie 

odvolania, o čom informovala aj poslancov bývalého zastupiteľstva.   Poslanci bývalého OZ trvali na podaní 

odvolania, našli  iného právnika  – právna kancelária so Žiliny. Starostka zabezpečila  spoluprácu právnych 

kancelárií a spolupracovala aj s novým právnym zástupcom.  Následne poslanci bývalého OZ obvinili starostku 

z nečinnosti a uviedli to ako jeden z dôvodov na jej odvolanie.  Starostka prítomným prečítala vyjadrenie banky 

k overovaniu podpisov bankou a k následnému nevyplateniu zábezpeky. Obec zaplatila náklady novému 

zastupujúcemu právnikovi a čaká sa na rozhodnutie, či bude musieť obec zaplatiť poplatok za podanie odvolania 

vo výške 12 026,- eur. 

P. Kubala sa vyjadril k postupu predchádzajúceho OZ: vtedajšie OZ malo záujem   využiť všetky  možnosti 

a prostriedky aby  obec získala finančné prostriedky vzhľadom na všetky dostupné informácie v tom čase 

a vyjadrenia nového nájdeného právnika.    

Na žiadosť starostky p. Kubala odôvodnil  aj jeho osobný postoj k postupu poslancov bývalého zastupiteľstva  

na  vyslovenie nedôvery starostky, jej odvolávaniu, k jeho zotrvaniu vo funkcii poslanca. 

P. Blahútová uviedla, že vzhľadom na vyhrotené emócie v danom čase,  by sa mali veci uviesť na pravú mieru, 

aby si občania vedeli vytvoriť názor. 

P. Nemček odišiel zo zasadnutia o 19:57. 

Starostka dala následne hlasovať o nasledovnom uznesení: 

 

Uznesenie č. 296/23/2024 

k bodu: Zábezpeka KRYPTON – rozsudok na podané odvolanie 

  

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej berie na vedomie potvrdzujúci  rozsudok  Krajského súdu v Bratislave vo veci 

vydaného  rozsudku Okresného súdu Bratislava  o zamietnutí žaloby žalobkyne : Obec Lisková proti žalovanej : 

Československej obchodnej banke -   vyplatenie bankovej záruky vo výške 201 600,- €.    

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Miroslav Zigo   

 Za: 7  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš,  Miroslav Zigo   
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  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

Bod č. 16 -   Petícia – priame prenosy z OZ Lisková 

Starostka informovala prítomných, že problematika petície bola riešená na FLPK za prítomnosti JUDr. 

Kantíkovej.   a udelila slovo p. Švecovej. 

P. Švecová informovala prítomných o dátume prijatia petície – 5.2.2024 so 165 podpismi. Petíciou vyjadrili názor 

občania obce Lisková k vysielaniu priamych prenosov zo zasadnutí OZ s cieľom kontroly hlasovania, zvýšenie 

transparentnosti samosprávy, živých vstupov občanov do zasadnutia OZ.  V súčasnej dobe je zabezpečená 

kontrola hlasovania. Obecný úrad navrhol neschváliť petíciu, nakoľko videokonferencie zo zasadnutí OZ je 

možné realizovať, podľa zákona o obecnom zriadení,  len v krízových situáciách,  priame vysielanie si vyžaduje 

značné technické a personálne zabezpečenie ( mestá to zabezpečujú prostredníctvom svojich mestských televízií). 

Neschválenie petície neupiera právo občana  obce zúčastňovať sa  na zasadnutí OZ. 

Starostka uviedla, že kontrolou podpisov na petícií bolo zistené, že obsahuje podpisy osôb, ktoré ju nepodpísali, 

niektorí občania boli uvedení do omylu. Následne telefonicky občan obce potvrdil, že petíciu nepodpísal a ni jeho 

manželka. Starostka uviedla, že  ďalší občania to potvrdia písomne.   

P. Kubala uviedol, že bol len sprostredkovateľom  na doručenie petície, nepravosť podpisov by mal vysvetliť p. 

Kuteľ a aj ďalšie informácie okolo petície. Ďalej uviedol, že ľudia chcú stretnutia, debatovať, vidieť, čo bolo 

prezentované aj na minulom OZ.  

P.Mojš navrhol, že bez ohľadu  na petíciu, riešiť kamerový systém. 

P. Blahútová uviedla, že by mal byť zachovaný seriózny prístup  pri zbieraní podpisov. 

P. Benčo vyjadril nesúhlas s vytváraním audio záznamov, je zvukový záznam, OZ spĺňa všetky podmienky, ak 

chce občan debatovať môže prísť na zasadnutie. 

P. Zigo upozornil na  zabezpečenie nedostatočného priestoru na minulom zasadnutí OZ. 

Starostka ukončila diskusiu so záverom: kamerový systém sa rieši, k petícii sa vyjadrovať nejdeme,  p. Kuteľ 

bude pozvaný na komisiu a dala hlasovať o nasledovnom uznesení: 

                                                                                                                                                                                                                                   

Uznesenie č. 297/23/2024 

k bodu: Petícia – priame prenosy z OZ Lisková 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej berie na vedomie doručenú Petíciu za vysielanie priamych prenosov zo 

zasadnutí obecného zastupiteľstva v obci Lisková, dňa 05.02.2024, 165 podpisov. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Miroslav Zigo   

 Za: 7  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš,  Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

                                                                                                                                                                                                                                                                     

   

Uznesenie č. 298/23/2024 

k bodu: Petícia – priame prenosy z OZ Lisková 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej odporúča starostku obce zabezpečiť prezentáciu technického riešenia 

vyhotovovania a zverejňovania  audio-video záznamov na stránke obce prostredníctvom    odbornej firmy, 

v termíne do 3 mesiacov od dátumu OZ.  

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Miroslav Zigo   

 Za: 7  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš,  Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 
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Bod č. 17 -   Rôzne  

Starostka informovala, že výškou nájmu služobného bytu sa zaoberala FLPK a udelila slovo p. Švecovej, ktorá 

informovala prítomných , že výška nájmu služobného bytu bola prehodnotená na základe predloženého 

evidenčného listu na rok 2024 medzi nájomcom a prenajímateľom. Nájomná zmluva bola uzatvorená v roku 

2000. Výška  nájomného bola stanovená v roku 2004 a odvtedy sa nemenila, zvýšenie nájomného bolo  

navrhnuté v súlade s platnou legislatívou.  

Poslanci nemali pripomienky a starostka dala hlasovať o nasledovnom uznesení:  

                                                                                                                                                                                                                                                                  

Uznesenie č. 299/23/2024 

k bodu: Rôzne – nájom bytových priestorov 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej schvaľuje výšku nájmu bytových priestorov vo vlastníctve obce a v správe ZŠ 

s MŠ, Ulica pod Chočom 550, Lisková na rok 2024 vo výške  84,80 €.  

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Miroslav Zigo   

 Za: 7  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš,  Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

Starostka uviedla, že ďalším bodom rokovania je „Rokovací poriadok komisií OZ“, ktorý bol zaslaný poslancom. 

K zaslanému poriadku neprišli žiadne pripomienky. Starostka udelila slovo p. Švecovej, ktorá informovala 

prítomných, že je potrebné sa vyjadriť k červenému textu v zaslanom návrhu, kde je navrhnutá 5 dňová lehota na 

oznámenie dátumu konania sa komisie a k forme zasielania podkladov na komisiu – emailom predsedovi 

komisie. 

V diskusii sa poslanci vyjadrili k jednotlivým lehotám, k zasielaniu podkladov so záverom, že súhlasia 

s navrhovanými  zmenami.  

Starostka dala hlasovať o nasledovnom uznesení:   

                                                                                                                                                                                                                                                                           

Uznesenie č. 300/23/2024 

k bodu: Rôzne – Rokovací poriadok komisií OZ obce Lisková 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej schvaľuje Rokovací poriadok komisií OZ obce Lisková 01/2024 podľa 

predloženého návrhu s pripomienkami: 

- 5 dňová lehota pre oznámenie predsedu komisie starostke obce, 

- zasielanie podkladov emailom predsedovi komisie.  

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Marián Nemček,  , Miroslav Zigo   

 Za: 7  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, , Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

Starostka informovala  prítomných o vyhlásení výzvy na triedený zber  odpadu, ktorá bola prerokovaná na 

FLPK.   K navrhovanej technike, ktorá bola predložená na FLPK bola doplnená váha na zberný dvor. Výzva je 

do konca mája, spoluúčasť obce je 8%.   

Starostka dala hlasovať o nasledovnom uznesení:                                                                                                                                                                                                                                                                         

   

Uznesenie č. 301/23/2024 

k bodu: Rôzne – výzva na triedený zber komunálnych odpadov  
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Obecné zastupiteľstvo v Liskovej schvaľuje  zadanie zákazky vo výške 220 000,-€ na nákup techniky na 

manipuláciu s odpadmi: Traktor , čelný nakladač, lopata s vidly ku čelnému nakladaču, náves, nosič kontajnerov, 

štiepkovač, veľkoobjemový kontajner 4ks, mulčovač,  mostová váha, prostredníctvom výzvy  na  

Triedený zber komunálnych odpadov s 8% spoluúčasťou obce, kód výzvy : PSK-MZP-003-2023  - DV-KF, 

Program Slovensko . 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Miroslav Zigo   

 Za: 7  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš,  Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

       Uznesenie č. 302/23/2024 

k bodu: Rôzne – výzva na triedený zber komunálnych odpadov 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej schvaľuje  spolufinancovanie výzvy na triedený zber komunálnych odpadov 

(Traktor , čelný nakladač, lopata s vidly ku čelnému nakladaču, náves, nosič kontajnerov, štiepkovač, 

veľkoobjemový kontajner 4ks, mulčovač,  mostová váha)  obcou  vo výške 8% z ceny zákazky, t.j. 17 600,- €, 

kód výzvy : PSK-MZP-003-2023  - DV-KF, Program Slovensko . 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Miroslav Zigo   

 Za: 7  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš,  Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

Starostka informovala prítomných o doručení  vzdania sa členstva Ing. Mišíka v komisii pre verejné 

obstarávanie zo dňa 19.12.2023 a dala hlasovať o nasledovnom uznesení:                                                                                                                                                                                                                                         

  

 Uznesenie č. 303/23/2024 

k bodu: Rôzne – Vzdanie sa členstva v Komisii pre VO – Ing. Mišík 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej berie na vedomie  vzdanie sa členstva v komisii pre verejné obstarávanie 

Ing. Michala Mišíka zo dňa 19.12.2023. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Miroslav Zigo   

 Za: 7  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš,  Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

Starostka informovala  prítomných o doručenej cenovej ponuke na vypracovanie projektovej dokumentácie – 

inžinierske siete na nových uliciach za školou   v sume 19 830,- eur a Kútne v sume 15 790,- eur, celková suma 

35 590,-eur. Starostka uviedla konkrétne rozsah obsahu tejto dokumentácie. Začiatkom septembra sa budú 

kolíkovať cesty a ulice. Zákazku bude schvaľovať budúce OZ. 

 

Starostka udelila slovo p. Švecovej vo veci rekonštrukcie Domu smútku, ktorá informovala prítomných, že 

obec podala žiadosť v stanovenom termíne, bola spustená súťaž na výber realizátora, samotná realizácia bude 

v mesiacoch máj – jún 2024. Rekonštrukciu bude hradiť obec, náklady na rekonštrukciu  budú následne 

refundované po schválení žiadosti o nenávratný finančný príspevok. 
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Starostka informovala prítomných o stave  odkúpenie pozemkov oproti  p. Chovanovi. Sú k dispozícii všetky 

vyjadrenia od   jednotlivých vlastníkov pozemkov okrem jedného. Dal sa vypracovať  znalecký posudok na 

stanovenie ceny.   

 

Starostka informovala o Výzve z fondu na podporu športu, kde sa opätovne vyskytol  problém  s existujúcim   

prenájmom priestorov OŠK, chýbajúci energetický posudok  pri dokumentácii rekonštrukcie– úspora energie. 

 

Starostka zhodnotila priebeh bursy a  spoluprácu obce  s bursovníkmi. Obec poskytla ženské kroje, miestnosti na 

nácvik, uhradila nedeľný obed, sálu s 50% zľavou. Bursovníci prejavili záujem  na   organizovanie  bursy aj na 

budúci rok. 

  

P. Zigo predložil žiadosť  SNS o uskutočnenie veľkonočnej zábavy 31.03.2024. Na základe dobrých skúseností 

s bursou navrhol neobmedzovať akciu pozvánkami. K organizovaniu akcie sa vyjadrili aj ostatní poslanci. 

Starostka dala hlasovať o nasledovnom uznesení: 

                                                                                                                                                                                                                                                                           

                   Uznesenie č. 304/23/2024 

k bodu: Rôzne – Žiadosť SNS o usporiadanie zábavy 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liskovej súhlasí s usporiadaním veľkonočnej zábavy v kultúrnom dome dňa 31.03.2024 

MO SNS Lisková na základe doručenej žiadosti zo dňa 15.02.2024. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:  Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš, Miroslav Zigo   

 Za: 7  -     Ľuboš Benčo,  Ing. Mgr. Tatiana Blahútová, Ján Daniel, Roman Kubala, Mgr. Pavol  

                  Martinka, Pavol Mojš,  Miroslav Zigo   

  Proti: 0     Zdržal sa: 0    Nehlasoval: 0  Neprítomní pri hlasovaní: 0 

 

P. Švecová informovala prítomných o pripravovaných voľbách: 

-  voľby prezidenta SR budú 23.03.2024, prípadné druhé kolo 6.4.2024, 

-  voľby do EP budú 08.06.2024. 

Pre tieto voľby sú dva volebné okrsky, volebné miestnosti budú vo veľkej sále Kultúrneho domu. 

 

P. Švecová informovala prítomných o splnení podmienok pre poskytnutie príspevku pre p. Polákovcov: doložili 

vyúčtovanie, fotografie, usporiadali besedu na základnej škole. 

 

P. Kubala sa otvoril otázku stavania májov. 

 

P. Mojš požiadal o vysypanie cesty k bráničke  Lubelcovcov. Pred školou opätovne došlo k poškodeniu 

trávnikov , navrhol vyhlásiť aby nedochádzalo k ich poškodzovaniu . 

 

P. Kubala: 

- upozornil na potrebu upravenia brehov potokov – Podpolianka, družstvo - starostka uviedla, že pri družstve sú 

upravené, 

- otvoril otázku činnosti kultúrnej komisie, spolupráce s obecným úradom, organizačnému zabezpečeniu aktivít 

komisie -  k tejto problematike sa  vyjadrila starostka a aj ostatní poslanci, 

- upozornil na neúplnosť zvukového záznamu z posledného zasadnutia - p. Švecová uviedla , že sa jednalo 

o technickú závadu na zariadení, 

-  upozornil na potrebu namontovania zrkadla – ostrá zákruta pri Omastovcoch,  slepá ulica p. Švárna, 

Horárikovci, 

-  upozornil na požiadavku zverejnenia  vlakového cestovného poriadku na stránke, 

-  informoval sa o možnosti obnovenia diskusie na stránke obce – starostka uviedla, že diskusia na stránke je 

a priebežne sa diskutujúcim odpovedá, 

-  informoval sa o dôvodoch odstránenia  kontajnera na sklo pri Demkovcoch – starostka uviedla, že bol 

premiestnený na základe požiadavky vlastníka pozemku, 
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- zápisnice zo zasadnutí – zasielanie poslancom. 

 

Starostka poprosila p. Kubalu o zabezpečenie detského kina. 

 

Starostka sa poďakovala prítomným za trpezlivosť. 

 

Zasadnutie sa skončilo o 21:16 hod.  

     

Overovatelia zápisnice: 

 

Mgr. Martinka Pavol  .............................................. 

 

Nemček Marián .......................................... 

 

                                                                                                              Mgr. Alena Mydliarová 

                                                                                                                       starostka obce 


